
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  701  DEL  19/10/2017

OGGETTO

INTERVENTI MODERAZIONE TRAFFICO CON POSA IN OPERA DI SPEED-CHECK E 
PANNELLI  A MESSAGGIO  VARIABILE  SU  SP513R  VARIE  LOCALITA'  COMUNE  DI 
VETTO  E  OPERE  COMPLEMENTARI  MODERAZIONE  TRAFFICO  CON  POSA  IN 
OPERA  DI  PANNELLI  A  MESSAGGIO  VARIABILE  SU  SP513R  VARIE  LOCALITA' 
COMUNI DI VETTO E CANOSSA. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017, ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Premesso che:

 con Determinazione dirigenziale  n.876 del  16/12/2016 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  relativo  agli  “interventi  di  moderazione  del  traffico  con  posa  in  opera  di 
speed-check  e  pannelli  a  messaggio  variabile  sulla  S.P.513R  in  varie  località  nel 
comune di Vetto”, per un importo complessivo di € 30.000,00, di cui a base d'asta € 
22.611,77 (compresi € 443,37 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

 con  Determinazione  dirigenziale  n.273  del  28/04/2017  i  relativi  lavori  sono  stati 
aggiudicati all’impresa ECOTRAFFIC s.r.l. con sede a Guidizzolo (MN) – 46040 Via S. 
D'Acquisto 4/a, C.F. e P.IVA 01779010204, la quale ha presentato un offerta economica 
con un ribasso del 23,64% sull’importo a base di gara di € 22.168,40, come risulta dal 
seguente quadro economico rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI a base di gara € 22.168,40 € 16.927,79

ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 443,37 € 443,37

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 22.611,77 € 17.371,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. 50/2016) € 425,10 € 425,10

I.V.A. sui lavori (22%) € 4.974,59 € 3.821,66

Imprevisti e arrotondamenti € 1.988,54 € 1.988,54

Ribasso e minore IVA € 6.393,54

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.388,23 € 12.628,84

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 30.000,00 € 30.000,00

 

Considerato che:

 i lavori per le opere principali sono stati consegnati con verbale in data 27/07/2017;

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 2/7



 con Determinazione dirigenziale n.492 del 25/07/2017 è stata approvata una specifica 
perizia di variante senza aumento dell'importo contrattuale, come risulta dal seguente 
quadro economico:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE PERIZIA

A) LAVORI

IMPORTO  LAVORI  a  base  di 
gara

€ 22.168,40 € 16.927,79 € 16.554,75

ONERI  DI  SICUREZZA  (non 
soggetti a ribasso)

€ 443,37 € 443,37 € 443,37

IMPORTO  LAVORI  IN 
APPALTO

€ 22.611,77 € 17.371,16 € 16.998,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo  per  funzioni  tecniche 
(art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 425,10 € 425,10 € 425,10

I.V.A. sui lavori (22%) € 4.974,59 € 3.821,66 € 3.739,59

Imprevisti e arrotondamenti € 1.988,54 € 1.988,54 € 8.837,19

Ribasso e minore IVA € 6.393,54 € 0,00

TOTALE  SOMME  A 
DISPOSIZIONE

€ 7.388,23 € 12.628,84 € 13.001,88

IMPORTO  COMPLESSIVO 
DELL’OPERA

€ 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00

 con la medesima Determina dirigenziale n.492 del 25/07/2017, si è disposto di affidare 
direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs. 50/2016,  i  lavori  
sopradescritti all’impresa ECOTRAFFIC s.r.l. con sede a Guidizzolo (MN) – 46040 Via 
S. D'Acquisto 4/a, C.F. e P.IVA 01779010204, con l'importo netto di € 15.701,03 al netto 
del ribasso del 23,64% sull'importo stimato, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura 
del 22%, per un importo complessivo di € 19.155,26;

 i  lavori  per  le  opere  complementari  sono  stati  consegnati  con  verbale  in  data 
31/07/2017;

 l'intervento in oggetto riguardante le opere complementari, per un importo complessivo 
pari  a  €  20.183,24,  trova copertura quanto a € 8.837,19 all'interno delle  somme a 
disposizione del  quadro economico rimodulato (impegno n.700/2017 cap.  5028 del 
PEG 2017, Missione 10 Programma 05 codice piano dei conti integrato 2020109012) e 
per  €  11.346,05  all'impegno  n.1724/2017  cap.  2032  del  PEG  2017  Missione  10 
Programma 05 codice piano dei conti integrato 2020109012;

 i lavori relativi alle opere principali sono stati ultimati il 01/08/2017, e i lavori relativi alle 
opere complementari sono stati ultimati il 02/08/2017, quindi entrambi entro il tempo 
utile contrattuale;

 non sono stati effettuati pagamenti in corso d'opera;

 non è stato redatto nessun conto finale, in quanto devono essere liquidati i medesimi 
importi previsti contrattualmente; pertanto i crediti netti complessivi dell'impresa sono 

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 3/7



pari a € 16.998,12 per i lavori riguardanti le opere principali, ed a € 15.701,03 per i  
lavori riguardanti per le opere complementari;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che:
• durante il corso dei lavori non sono stati prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di 

terzi;
• è stata richiesta, e prodotta, la polizza fideiussoria della rata a saldo
• con Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. Prot. INPS_7129195, 

richiesto in data 13/10/2017, l'impresa ECOTRAFFIC Srl è stata dichiarata in regola 
con gli adempimenti contributivi;

Richiamati, ai sensi della L.136/2010, per la gestione del contratto in argomento:
• per  i  lavori  delle  opere  principali,  il  Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n. 

ZA41CA1025 e il Codice Unico del Progetto (CUP) n.C81B16000340007;
• per i lavori delle opere complementari, il Codice Identificativo della Gara (CIG) n. 

Z6A1F66FE9 e il Codice Unico del Progetto (CUP) n.C11B17000210003;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12

Accertata,  ai  sensi  dell'art.147bis del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità  amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di approvare la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
riguardanti “INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL TRAFFICO CON POSA IN OPERA 
DI  SPEED-CHECK  E  PANNELLI  A MESSAGGIO  VARIABILE  SULLA S.P.513R  IN 
VARIE  LOCALITA'  NEL  COMUNE  DI  VETTO”  e  “OPERE  COMPLEMENTARI  DI 
MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  CON  POSA  IN  OPERA  DI  PANNELLI  A 
MESSAGGIO VARIABILE SULLA S.P.513R IN VARIE LOCALITA'  NEI  COMUNI DI 
VETTO  E  CANOSSA”,  senza  aumento  dell'importo  contrattuale,  da  cui  risulta  un 
importo netto finale di € 16.998,12 per i lavori principali, e di € 15.701,03 per le opere 
complementari, come risulta dal seguente quadro economico:

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICA-
ZIONE

PERIZIA SPESO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI a base di gara € 22.168,40 € 16.927,79 € 16.554,75

ONERI DI SICUREZZA 
(non soggetti a ribasso)

€ 443,37 € 443,37 € 443,37

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 22.611,77 € 17.371,16 € 16.998,12 € 16.998,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE

Incentivo per funzioni tecniche 
(art. 113 D. Lgs. 50/2016)

€ 425,10 € 425,10 € 425,10 € 425,10

I.V.A. sui lavori principali (22%) € 4.974,59 € 3.821,66 € 3.739,59 € 3.739,59

Imprevisti e arrotondamenti € 1.988,54 € 1.988,54 € 8.837,19 (*)

Ribasso e minore IVA € 6.393,54 € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.388,23 € 12.628,84 € 13.001,88

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 4/7



IMPORTO  COMPLESSIVO 
DELL’OPERA

€ 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00

Somma aggiuntiva opere complementari € 11.346,05 € 19.155,26

TOTALE COMPLESSIVO € 0,00 € 0,00 € 41.346,05 € 40,318,07

Minore spesa € 1.027,98

(*) quota imprevisti opere principali utilizzati per finanziare parte delle opere complementari  

 di liquidare  all'impresa Ecotraffic Srl:
• per le opere principali, la somma netta di € 16.998,12 cui dovrà aggiungersi l'IVA al  

22% pari a € 20.737,71;
• per le opere complementari, la somma netta di € 15.701,03 cui dovrà aggiungersi 

l'IVA al 22% pari a € 19.155,26;
detta spesa trova copertura alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
Integrato 2020109012,  quanto  a  €  29.574,90 al  corrispondente  Cap.5028 del  PEG 
2017, quanto a € 10.318,07 al Cap.2032 del PEG 2017;

 di dare atto che  la situazione economica finale dell'intervento evidenzia una minore 
spesa, pari a € 1.027,98, che può essere destinata in economia, al netto delle somme 
ancora da liquidare  per  incentivo per  funzioni  tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016)  per 
euro 425,10;

 di  svincolare la cauzione definitiva di  €  868,56 prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  garanzia 
fidejussoria n.40071391000718, rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.a.- Agenzia 0713 – 
Mantova, emessa in data 08/05/2017;

 di dare atto che:
• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

✔ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  sono descritti  nella 
premessa del presente atto e consistono in opere complementari relative alla 
fornitura e posa di ulteriori tre pannelli dotati di lampeggianti e radar, di ulteriori  
rallentatori ad effetto ottico da installare nel Comune di Vetto e di due pannelli a 
messaggio variabile da installare nel centro abitato di Ciano d'Enza in Comune 
di Canossa;

✔ le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 
alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte negli elaborati elencati in premessa;

• il  contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del 
commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  posta 
elettronica certificata.

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 5/7



 

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 19/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 701 del 19/10/2017 
pag. 7/7


